
ROMANIA
.II]DETIIL SI]CEAVA
CONSILIUL LOCAL
COMUNEI PIJTNA

PROIECT
HOTARARE

priyind stabilirea impozitelor si taxelor locale
pentru anul2020

Consiliul Local al comunei Putnajudetul Suceava,
Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- afi. 56, aft 120 alin. (1), afi. 121 alin. (1) $i afi. 139 alin. (2) din Constitulia Romaniei,
republicati.;
- articolul 9 paragraful 3 din Cafia Europeani a Autonomiei Locale, adoptata
Strasbourg la 15 octombde 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
- aft.7 alin. (2) din Legea ff. 287/2009 privind Codul civil, cu modihcirile

la

S1

completdrile ulterioare;
- ar1.5 alin. (1) lit. a) 9i alin. (2), afi. 16 alin. (2), ar1.20 alin. (1) lit. b), afi^27,afi.30

gi ar1. 76 indice 1 alin. (2) 9i (3) din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale,
cu modificarile Si completarile ulrerioare:
- afi. 1, ar1. 2 alin. (i) iit. h), precum pi pe cele a1e titlului IX din Legea ru.227/2015

privind Codul hscal, cu modihcdrile si completdrile ulterioare;
- art.266, alin. (5) din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedur6 fiscald.
- H,G. nr.1/13.01.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legri r,r. 227 12015 privind Codul fiscal cu modificirile si completdrile ulterioare;
- Ordonanlei de urgenp a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de
limbru, cu modific6rile Ei completdrile ulterioare;
- Ordonanlei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agdcol, aprobatd cu modificiri Ei

completdri prin Legea ru. 98/2009, cu modiflctuile $i completAdle ulterioare;
-Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului nalional -
Secliunea a IV-a Releaua de localitAli. cu modificirile si completirile ulterioare;
- Legii nr. 52l2003 privind trarsparenta decizionaia in administralia publica,

republicata, cu modifi cdrile gi colllpletdrile ulterioare
Lu0nd act de:

- Comunicatul de presd ru'. 17 din 04.01.2019 al Institutului National de StatisticA
cu privire la rata infla{iei pentru anul 2018 de 4,6 %.
- expunerea de motive nr, 2323 din 07.05.2019, prezentat6 de Domnul Coroamd

Gheorghe - primarul comunei Putna, judelul Suceaya;
- rapofiul Biroului financiar- contabil, achizilii publice, fond ftrnciar, urbanism qi

amenajarea tedtoriului , din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei nr.
2439 din 10.05.2019;



- raponul comisiei de specialitare penlru programe de dezvoltare econom ico- soc iala'

u"*.i+"""i.. aclminisrrarea domeniutui pubiic 5i pri\aI' .agricullura' 
gospodarire

""i.r*ia, 
p-,."fia mediului" t"-i"ii, tott4' urbanism gi 

.amenajarea 
teritoriului

*.....-.....'arr....,......, al Consiliului local comunal Putna' judelul.Suceava'

In temeiul In temeiul aft 10, afi 27'art'36 alin (2) litt)^si alin (4) lit c); ar'

+s alin. (iJ iit. ci qi ufi.rrs uri" iil ilt uj din Leg"a nr' 215/2001 a Administratiei

Publice Locale, republicati qi actualizati,

HOTi.RAgTE:

Art. 1 (1)- Se stabilesc impoziteie 9i ta-rele locale pentru anul 2020' dupi cum

u1meazA:
a) nivelurile stabilite in sume ltxe sunt prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele

ti tax# l;;;i;;;t; anul 2020, constituind Anexa nr'1' care face parte integranti din

prezenta hotdrare;
[]'"#n;'J,t*u la an.457 alin (1.) din. Legea yi'??110]: t-"']l1;*i,'":f*

(hp"; ;;H';la;;iL 
-r"ao.,1iutt 

9i tiaaititt- anexd in cazul persoanelor ftzice)' se

stabileqte la 0,1l7ol"'- ".i.o,u 
pr.uazuta la an 458 alin tl t din Legea nr'227 2-015-privind Codul ftscal

tlrnp"r;lt p".t ,l 
"fadirile 

nerezidenJiale in cazul persoanelor fizic-e)' se stabileQte la 1yo;

d) cota prevAzuta tu art +Sx' aii" (:) din Legea ru'22712015 privind Codul fiscal

ti.poJli p"nJrr 
"iadirile 

ner"'ide"liale in. cazul persoanelor ftzice' utilizate pentru

i"tiuitali iin Oor"."iul agricol), se stabileqte 1a 0'4 o/o;*" 
;; ;;;;;t;"azuta"la art +54-;tit' 1i1 al" Legea nr'2272015 privlnd Codul fiscal

rirnoozir penrru cladirile nerezideniiul. in.ut. tiloarea cladirii nu poare fi ca-lculatd

:o,.li;,,i ;;'J.;;; *. +lt 'ri' ' 
i t in cozul per5oanelor fizicer' se stabileete la 2 %o:

[) cota preva/uu la an.4b0 al'i;ilt din Legea w 221,'2015 privind Codul fi:cal

tl-p"ritli"*" i"t - "faairil" 
r"'iO"'nliuie in cazul"persoanelor juridice)' se stabileqte la

0,2 o/o 
.

g1 cola pre\;zuta la ad 4b0 alin rlr din Legea ru'227.2015.prirind Codul fiscal

limpozit Lara penrnr clidirile nt'"'iJtnfioft in cazu-i persoonelorjuridicet':e stabileste la

lolo;ln aceedti situaiie se rega'esc ri tonrribuabilii care au dobdndit cladiri 5i consrruclii

dupi data de 01.01.2013.
h) cota prevdzutd la afi 460 aLin'(3) din Legea w22112015 privind Codul fiscal

1i-porirt"J 
'pentru clidirile '.t"rt'idtniiult 

aflate in. proprietatea sau delinute de

i"ri*r"L :"riai.., utilizate p"'.tt" activiiali din domeniul agricol)' se stabilegte la 0'zl

o/r,,

i) cota prevAzuti Ia al1 460 alin (8) din Legea ru '22712015 privhd Codul hscal

(impozit/taxa pentru clddirile a calonafoate impoiabili nu a lost actualizat6 in ultimii 3

,:ri-""",.ti"ri ".rf"i 
de referinl6 in cazul persoanilor juridice)' se stabileqte la 5%o;

i) cota Drevazuta la art 474 utin i:) Oin Legea m22712015 (taxa pentru

pr.lu,',gir., cen;ficarului de urbanisnt' se 5tabilerre la 30 q/o:

""-*[i.otu prevdzutd la at't' 174 alin (5) din Legea 1122712015 (taxa pentru

eliberarea unei autorizaJii de consfiuire pentru o clddire rezidenliali sau o clddire -

anexi), se stabilegte la 0,5%o;



1) cota previzut6 la art. 471 allrL. (6) din Legea nr.227l2015 (taxa pentru eliberarea
autodzatiei de construire pentru alte constmctii decat cele menlionate la lit.k), se
stabilegte Ia 17o;

m) cota prevdzutA la art. 474 a1in. (8) din Legea nr.22712015 (taxa pentru
prehu.girea autorizaJiei de constmire), se stabile;te la 30 %o;

n) cota preyAzuta la art. 474 alin. (9) din Legea nr.227 /2015 (taxa pentru
eliberarea autorizaJiei de desfiinlare, totala sau pa4iald., a unei construclii), se stabileite
la 0,1 oh:

o) cota prevdzuta la. arl! 474 alin. (12) din Legea nr.227 /2015 (taxa pentru
eliberarea autoriza{iei necesare pentru lucririle de organizare de gantier in vederea
realiz6rii unei construclii care nu sunt incluse in altd autol.izalie de construire), se
stabilegte la 37o;

p) cota prevazutd la at.r. 471 alin. (13) din Legea rt.227 /2015 (taxa penfir
eliberarea autorizaJiei de amenajare de tabere de cofiuri, cdsute sau rulote od
campinguri), se stabileqte 1a 2 %o;

r) cota prevdzutd la afi.4'77 alirL. (5) din Legea nr.227l2015 (taxa pentru serviciile
de reclamd 9i publicitate), se stabile$te la 3yo;

s) cota prevAzuta ]a aft. 481 alin, (2), lit.a) din Legea r.227 /2015 (impozitul in
cazul unui spectacol de teahu, balet, opera, operetA, conceft filamonic sau alt6
manifestare muzicalS, prezelrtar-ea unui film la cinematograf, un spectacol cle circ sau
orice competilie spoftivd intemd sau intemalionald), se stabileqte la 2 %o;

t) cota prevazu6 la at. 481 alin. (2), lit.b) din Legea nr.22712015 (impozitul in
cazul oricdrei alte manilestdri afiistice dec6t cele enumerate la lit.s) ), se stabilegte la 5

(2)Pentru clidirile cu destinatie tu sticA cl ar1.456, alin. (4),care nu firnctioneazd
in cursul unui an calendaristic mai mult de 6 luni, impozitul se reduce cu 50 o%.

Art. 2. Bonihcatia pentru plata il]tegrala a impozitului pe clddiri,teren si taxa
moto pani la data de 3 1 marlie 2020 se stabileite la 10%.

Art. 3 Cotele adilionale stabilite conlorm aft. ,189 din Legea 22712015 privind
Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, se stabilesc astfel:

a). 2004 pentuu terenurile amplasat in intlavilan inregistrate in registrul agricol la
alta categode de folosinld decdt cea de terenuri cu construclii, aflate in proprietate sau
detinute de persoane fizice qi juridice - art. 465, alin. (4) .

b). 20% pentru terenud amplasate in extravilan aflate in proprietate sau delinute
de persoane fizice ;i juridice ar1. 465, alin. (7).

c). 20 % pentru mijloacele de tr.anspol.r cu tmcliune mecanica ilrmatriculate aflate
in propdetatea persoanelor fizice gi juridice - art. ,170a1in. (2).

Art. 4 (l) lmpozitul pe clddiri $i impozitul pe teren se va majora cu p6nd la 500%
pentru clddirile gi terenurile neingrijite, aflate in intmvilar.

(2) Criteriile de incadrare in categoria c16dir.ilor gi terenurilor prevdzute la alin. (1)
se vor adopta ulterior prin hotdr6re a consiliului 1ocal.

(3) Clddirile gi terenurile care intr6 sub incidenla alin.
hotdr6.rea Consiliului local conforn.i elementelor de identificare
stradaie.

(1) se stabilesc prin
potrivit nomenclatudi



INITIATOR
PRIMAR

COROAMA GI{EORGIIE

Art. 5 CreanJele fiscale restante aflate in sold la data de 3l decembrie a anului,
mai mici de 40 de lei, se anuleazi. Plafonul se aplic6 totalului creanlelor flscale datorate
gi neachitate de debitori.

Art.6 - Primarul comunei Putna si Biroul financiar- contabil, achizilii publice,
fond funciar, urbanism gi amenajarea teritoriului vor duce la indeplinire prevederile
prezentei hotdr6ri.

AVIZAT PENTR
SECRETA

DQBO

LEGALITATE
COML]NA
ANCA

PUTNA 10 mai 2019



JUDETUL SUCEAVA
CONIUNA PUTNA

PRIN'IAR
Nr.2323 din 07.05.2019

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotirare privind stabilirea impozitelor Ei taxelor locale pentru anul2020

Domnilor consilieri $i invita[i,
euinJ in u"a"r" prevederlle titlului Ix din Legea nr '22'712015 pdvind Codul fiscal' cu

,roaln"arif" ii completirile ulterioare Consiliilor Locale le revine obligalia ca sa adopte hotirari

p*p,li, p.rrilO ,mirrrea nivelurilor impozitelor $i taxelor locale pentru anul 2020

Potlivit art 49l din Codul fiscal in cazul oricArui impozlt sau oricerei taxe locale' care

conste intr-o anumite sum[ in lei sau care este slabi]itd pe baza unel anumite sume in lei' sumele

respective se indexeaza anual, .de cdtre consiliile locale' linand cont de rata inflatiei pentru anLll

fiscai anterior. Potrivii comunicalul de presd nr. I7 din 04.01.2019 al lnstitLltului Nalional de

Statistice cu pdvire la rata inflaliei pentru anuL 20 I8 aceasta este de 4 6 u/o'

"'-'-''iuu,i" 
u. iniliat un pioiect de hotarare prin care propun stabilirca impozitelor fi taxelor

locale fentru anul 202b, cu indexarea celor din j0l9 cu rsta inflatiei conform anexei la prezenta

i, t-"."'""r."p.,ii acest;i proiect au star atdl pre\ '"dei le tillului Ix din, Lege,a nr'227l2015 privittd

;;;ilf ;""r. iu modificaJle 9i completarile ulrerioare cat $i conLlilirie locaLe specifice comunei

no^,", r"' 0,., p*.Lri ,ii ite n.rteriale 5' llrJrc ar< dL L're oirpure poo'rlalia corunei'
"-"-.'-i"-."^f 

pJ..""neloi iuridice, impozilul pe cladiri se caliuLeoza prin aplicarea cotei de 1 0/o

ssupra \elori de lll!entar a cladirii'
lar in cazul uner sladiri care nu a fost evaluati in ultimli trei ani cota impozitului pe cladiri

este de 5ol0.-"'- "i"i"a"a, 
propun ca impozitul pentru cl6dirile nerezidenliale in cazul persoanelor fizice si

se stabileasci 1a 1Yo.

Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor

n< tIl'L ote.i:,.ef Je .err icii iur'r'tice cL \Jrdclef 'e/oll'e " 
De o

rnr,i dn cr,(rdari5i '. :e rcJu.e cr, 50", RcdJcerer )( cp'ici ir

ilzice si juridice care sunt utilizate

durate de cel mult 6 luni in cursul

anul fiscal um6tor celui in care este

rndeplinita dceJsti condilie.'''-" 
P"n,ru plata integrald it i'rpolitultri pe ' ddlri r imoozirtrui..pe rererl 1i 'mpozitrlui pe

-;i'*.ri o" lrcr.Dorr arJr lo per"orne fi/;re c;l )i a oer'oaiele l'rt"dice boniltcatia preva/Ltl la

,,il*il "rr",:i.'ln,tei 
alin i2) si ort.'172 alin (2) din Legea 22712015' se stablileite dupa cum

urmeazd :

a ) in cazul impozituluipe cl6diri' la 10%

b) in cazul impozitului pe teren. la 10%

c) i.r ca,ul inpoz'l'r'ui p( mijlucJ de rran'po( l0oo

Considerand ca niveiul impozitelor fi ta\elor p'opu'" p"ntt' anul 2020 sunt stabilite

conform iegislaliei in vigoare, \i rog sI fi1i de scord cu acesta !i sa-l xprobs(i in lorma prezentate'

PRIMAR
Coroama Gheorghe

, "t..-%* 
r- ''*"l

'rti"tb7
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